



Orientering

Orientering om galleri i Nordvestpassagen



Billede: Galleriet i passagen.

Resumé

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om, at udsmykningen i Nordvestpassagen ophører ved udgangen af 2024, idet projektet og den tilhørende anlægsbevilling afsluttes. Copenhagen Walls er i dag kurator af udsmykningen i Nordvestpassagen, og de kuraterer anerkendt organiseret offentlig kunst og udsmykninger og sørger for løbende vedligeholdelse.

Nørrebro og Bispebjerg Lokaludvalg har ikke midler til en videreførelse af konceptet, men har været positive over for en fortsat udsmykning. Teknik- og Miljøudvalget kan henvise finansiering af videreførelse af galleri til forhandlingerne om Budget 2025.

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget vedtog den 28. september 2020 projektforslag for Nordvestpassagen, herunder etablering af en cykel- og gangpassage under S-banen, der også kan anvendes til opmagasinering af regnvand ved skybrud. Her blev det også besluttet at udsmykke væggene i Nordvestpassagen som en del af projektet.

Som en del af anlæggelsen af Nordvestpassagen, indgik forvaltningen en aftale med Copenhagen Walls om udsmykning i perioden fra åbningen af passagen i april 2023 til ultimo 2024. Copenhagen Walls har i perioden kurateret udsmykningen i underføringen imellem Mimerspærken og Lygten med i alt 26 graffitiværker af høj kunstnerisk kvalitet. Galleriet er et led i den samlede indsats og helhedsplan med henblik på at bidrage til et trygt og attraktivt område omkring Mimerspærken. Derudover er ambitionen at etablere skiftende udsmykninger, som giver en kunstnerisk oplevelse for de forbipasserende. Kunstnerne bag de enkelte værker er både lokale, kendte og ukendte, danske og udenlandske.

19-08-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 13724

Dokumentnummer i F2
148121

Sagsnummer i eDoc
2024-0233508

Mobilitet, Klimatilpasning og Byvedligehold

Islands Brygge 37
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Når aftalen med Copenhagen Walls udløber, renses det sidste værk ned og den rå beton antigraffitibehandles/afrensens løbende. Det sidste kunstværk fjernes i respekt for kunstnerens værk, således at værket ikke lever videre i en uorganiseret form. I foråret 2025 afholdes et arrangement, hvor periodens udsmykning udstilles i fotoform og kåres ved en afstemning af beboere i området. Arrangementet er en del af den gældende aftale med Copenhagen Walls, selvom den ligger efter udløbet.

Lofts- og vægarealer i underføringen, der i dag ikke er omfattet af aftalen med Copenhagen Walls, afrensens også løbende for graffiti af forvaltningen.

Forvaltningen har været i dialog med Nørrebro Lokaludvalg og Bispebjerg Lokaludvalg, som bakker op om muligheden for en videreførelse af udsmykningen, men de har ikke midler til at fortsætte projektet.

Økonomi

Forvaltningen forventer på baggrund af den nuværende aftale, at en ny aftale vil beløbe sig til ca. 500. t. kr. årligt til udsmykning af Nordvestpassagen. En aftale vil sikre, at der løbende føres tilsyn og udbedres skader på værkerne.

Politisk handlerum

Teknik- og Miljøudvalget kan henvise finansiering af videreførelse af galleri i Nordvestpassagen, enten permanent eller med skiftende værker, til forhandlingerne om Budget 2025. Hvis der afsættes midler, skal projektet i udbud, og andre aktører vil kunne byde på opgaven.

Udvalget kan hæve sagen til politisk behandling mhp. at beslutte, der skal etableres en forsøgsordning, der indebærer, at Copenhagen Walls maler det sidste værk over med en grundfarve, hvorefter væggene overgår til et for borgerne frit tilgængeligt og ukontrolleret gadegalleri. Det kan ikke udelukkes, at der opsættes plakater mv. Udgiften til en forsøgsordning kan rummes inden for samme økonomiske ramme som den almindelige drift af passagen.

Videre proces

Projektet om udsmykning af Nordvestpassagen afsluttes ved udgangen af 2024, når sidste værk er etableret i underføringen. Forvaltningen vil derefter indlede afrensningen af passagen.

Peter Højer

Vicedirektør